
Município de Ibaté - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 | Ano V | Edição nº 762



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ibaté Quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 Ano V | Edição nº 762 | Página 2 de 5

Município de Ibaté - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 045
De 13 de fevereiro de 2026

O  Prefeito  Municipal  de  Ibaté/SP,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no artigo 63, inciso VI, da Lei
Orgânica do Município;

RESOLVE:
Artigo  1º  -  NOMEAR,  o(a)  senhor(a)  KAMILA

MILITAO  OTTAVIANNI,  portador(a)  da  Cédula  de
Identidade RG n.º ***.501.414-*, para ocupar o emprego
publico de AUXILIAR ADMINISTRATIVO,  de provimento
efetivo, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho
– CLT, com os vencimentos que lhe competir por Lei.

Artigo  2º  -  RESCINDIR  antecipadamente,  a
pedido,  o  contrato  de  trabalho  por  tempo
determinado, do(a) senhor(a) LADY ANA DE OLIVEIRA
DALL ANTONIA, portador(a) da Cédula de Identidade RG
n.º ***.803.386-*, que ocupava a função de PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, nos termos da Lei Municipal n.º
2.159,  de  12  de  janeiro  de  2005,  e  suas  posteriores
al terações,  em  conformidade  com  o  Processo
Administrat ivo  n.º  682/2026.

Artigo 3º -  O Departamento de Gestão de Pessoas
adotará  as  providências  que  se  fizerem  necessárias  ao
cumprimento  da  presente  Portaria.

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor nessa data.
Registre-se,  Publique-se  e  Cumpra-se  a  presente

Portaria.
Ibaté/SP, 13 de fevereiro de 2026
RONALDO RODRIGO VENTURI
-Prefeito Municipal-

...........................................................................................................
PORTARIA n.º 046, de 18 de fevereiro de 2026
O  Prefeito  Municipal  de  Ibaté/SP,  no  uso  de  suas

atribuições legais  previstas  no artigo 63,  VI,  da LO (Lei
Orgânica) do Município de Ibaté/SP.

R E S O L V E
Artigo.  1.º  -  EXONERAR,  a  pedido,  DAMIÃO

ROGÉRIO DE SOUSA,  portador da cédula de identidade
RG.  n.º  ***.604.826-*,  lotado no cargo em comissão de
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ESPORTE,  TURISMO  E
CULTURA.

Artigo. 2.º -  EXONERAR,  a  pedido,  FRANCIEUDO
VIDAL DE MACEDO, portador da cédula de identidade RG.
n.º  ***.604.589-*.,  lotado  no  cargo  em  comissão  de
DIRETOR DE DEPARTAMNTO DE ESPORTESE LAZER .

Artigo. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Município de Ibaté/SP, 18 de fevereiro de 2026.
Ronaldo Rodrigo Venturi
Prefeito do Município de Ibaté/SP

...........................................................................................................
PORTARIA n.º 047, 18 de fevereiro de 2026

O  Prefeito  Municipal  de  Ibaté/SP,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no artigo 63, inciso VI, da Lei

Orgânica do Município;
RESOLVE:
Art.  1.º  -  CONCEDER  ao  servidor  LUIZ  CARLOS

VITTURI,  portador  da  cédula  de  identidade  RG.  n.º
***.550.756-*, lotado no cargo de SERVIÇOS GERAIS DE
ÁGUA E ESGOTO,  de provimento efetivo sob o regime
estatutário, 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, retroagindo
seu início para 09 de fevereiro de 2026.

Art. 2.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Ibaté/SP, 18 de fevereiro de 2026.
RONALDO RODRIGO VENTURI
Prefeito do Município de Ibaté/SP

...........................................................................................................

Comunicado
Comunicado

COMUNICADO DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA E
CONFIRMAÇÃO DE ENTREGA DE NOTIFICAÇÕES DE

DÍVIDA ATIVA
A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE IBATÉ, no

uso de suas atribuições legais, e em estrito cumprimento
aos princípios da publicidade e da transparência, bem como
ao disposto na Lei Municipal nº 3.766/2025, que instituiu o
procedimento de cobrança administrativa da Dívida Ativa,
vem,  pelo  presente,  TORNAR  PÚBLICA  a  relação  de
notificações  extrajudiciais  que  foram  efetivamente
entregues  nos  endereços  cadastrados  junto  à  Prefeitura.

A  presente  publicação  é  realizada  mediante  a
indicação do Cadastro junto ao Município e o Número da
Notificação  enviada,  e  serve  como  medida  adicional  de
transparência  e  segurança,  permitindo  ao  contribuinte
notificado  confirmar  a  autenticidade  do  procedimento  de
cobrança  iniciado.

Reitera-se que os contribuintes notificados dispõem do
prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de entrega
da notificação, para promover a quitação integral do débito
ou aderir ao parcelamento, nos termos da Lei Municipal nº
3.766/2025.

O  não  atendimento  ao  prazo  legal  autorizará  a
Procuradoria Geral do Município a adotar, de forma isolada
ou cumulativa, as medidas coercitivas previstas na Lei nº
3.766/2025,  notadamente  o  Protesto  Extrajudicial  da
Certidão  de  Dívida  Ativa,  a  inclusão  do  devedor  em
cadastros  de  proteção  ao  crédito  (SPC/Serasa)  e  o
ajuizamento  da  competente  Ação  de  Execução  Fiscal,
acarretando os respectivos encargos cartorários e custas
judiciais.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE IBATÉ
Data de entrega: 11/02/2026 e 12/02/2026

Nº Lote e Notificações Cadastros

1012/2026 - 5005/2026 000011876

1012/2026 - 5007/2026 000012731

1012/2026 - 5008/2026 000012742

1012/2026 - 5010/2026 000094432

1012/2026 - 5009/2026 000012811

1012/2026 - 5006/2026 000012424

1013/2026 - 5012/2026 000060239

1013/2026 - 5011/2026 000040257

1014/2026 - 5014/2026 000011003

1014/2026 - 5015/2026 000011014

1014/2026 - 5028/2026 000094466



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ibaté Quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 Ano V | Edição nº 762 | Página 3 de 5

Município de Ibaté - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1014/2026 - 5013/2026 000010831

1014/2026 - 5021/2026 000011785

1014/2026 - 5026/2026 000012300

1014/2026 - 5016/2026 000011047

1014/2026 - 5029/2026 000099170

1014/2026 - 5025/2026 000011865

1014/2026 - 5017/2026 000011081

1014/2026 - 5027/2026 000060455

1014/2026 - 5018/2026 000011116

1014/2026 - 5020/2026 000011774

1014/2026 - 5022/2026 000011796

1014/2026 - 5019/2026 000011149

1014/2026 - 5023/2026 000011809

1014/2026 - 5024/2026 000011810

1014/2026 - 5030/2026 000099171

1015/2026 - 5032/2026 000099117

1015/2026 - 5031/2026 000075996

1017/2026 - 5045/2026 000007127

1017/2026 - 5043/2026 000003145

1017/2026 - 5040/2026 000001502

1017/2026 - 5041/2026 000001506

1017/2026 - 5042/2026 000001507

1017/2026 - 5033/2026 000001319

1017/2026 - 5034/2026 000001321

1017/2026 - 5035/2026 000001322

1017/2026 - 5039/2026 000001444

1017/2026 - 5038/2026 000001443

1017/2026 - 5044/2026 000006046

1017/2026 - 5036/2026 000001421

1017/2026 - 5037/2026 000001423

1017/2026 - 5046/2026 000009601

1018/2026 - 5048/2026 000003531

1018/2026 - 5049/2026 000008633

1018/2026 - 5047/2026 000001514

1019/2026 - 5066/2026 000005328

1019/2026 - 5052/2026 000001384

1019/2026 - 5067/2026 000006860

1019/2026 - 5061/2026 000001462

1019/2026 - 5051/2026 000001360

1019/2026 - 5065/2026 000002920

1019/2026 - 5064/2026 000002582

1019/2026 - 5056/2026 000001404

1019/2026 - 5059/2026 000001412

1019/2026 - 5054/2026 000001401

1019/2026 - 5058/2026 000001406

1019/2026 - 5050/2026 000001338

1019/2026 - 5062/2026 000001463

1019/2026 - 5063/2026 000001465

1019/2026 - 5055/2026 000001403

1019/2026 - 5053/2026 000001400

1019/2026 - 5057/2026 000001405

1019/2026 - 5060/2026 000001427

1020/2026 - 5068/2026 000001190

1020/2026 - 5075/2026 000001397

1020/2026 - 5069/2026 000001377

1020/2026 - 5074/2026 000001395

1020/2026 - 5070/2026 000001389

1020/2026 - 5072/2026 000001392

1020/2026 - 5079/2026 000001416

1020/2026 - 5073/2026 000001394

1020/2026 - 5077/2026 000001414

1020/2026 - 5078/2026 000001415

1020/2026 - 5076/2026 000001398

1020/2026 - 5071/2026 000001391

1020/2026 - 5087/2026 000001441

1020/2026 - 5082/2026 000001419

1020/2026 - 5081/2026 000001418

1020/2026 - 5093/2026 000006774

1020/2026 - 5096/2026 000008020

1020/2026 - 5097/2026 000008057

1020/2026 - 5080/2026 000001417

1020/2026 - 5084/2026 000001438

1020/2026 - 5089/2026 000001447

1020/2026 - 5098/2026 000008175

1020/2026 - 5088/2026 000001442

1020/2026 - 5086/2026 000001440

1020/2026 - 5090/2026 000001473

1020/2026 - 5095/2026 000007173

1020/2026 - 5094/2026 000006966

1020/2026 - 5099/2026 000008487

1020/2026 - 5092/2026 000005831

1020/2026 - 5091/2026 000001474

1020/2026 - 5083/2026 000001437

1020/2026 - 5085/2026 000001439

1020/2026 - 5100/2026 000009697

1020/2026 - 5101/2026 000009900

1021/2026 - 5107/2026 000007862

1021/2026 - 5103/2026 000001430

1021/2026 - 5106/2026 000007404

1021/2026 - 5102/2026 000001320

1021/2026 - 5109/2026 000009292

1021/2026 - 5108/2026 000008464

1021/2026 - 5110/2026 000009405

1021/2026 - 5105/2026 000006667

1021/2026 - 5104/2026 000001431

1021/2026 - 5113/2026 000014401

1021/2026 - 5112/2026 000014399

1021/2026 - 5111/2026 000014398

1023/2026 - 5128/2026 000007864

1023/2026 - 5124/2026 000001370

1023/2026 - 5129/2026 000008925

1023/2026 - 5130/2026 000011323

1023/2026 - 5127/2026 000005432

1023/2026 - 5123/2026 000001369

1023/2026 - 5115/2026 000001309

1023/2026 - 5117/2026 000001334

1023/2026 - 5118/2026 000001353

1023/2026 - 5120/2026 000001359

1023/2026 - 5126/2026 000003287

1023/2026 - 5116/2026 000001313

1023/2026 - 5122/2026 000001368

1023/2026 - 5121/2026 000001364

1023/2026 - 5114/2026 000001307

1023/2026 - 5119/2026 000001354

1023/2026 - 5125/2026 000001371

Quantidade de Notificações: 126

...........................................................................................................



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ibaté Quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 Ano V | Edição nº 762 | Página 4 de 5

Município de Ibaté - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATÉ 
Encanto do Planalto  

Avenida São João, n.º 1771 – Centro – Ibaté/SP 

 Fone/Fax: (16) 3343-9800 
E-mail: licitacao@ibate.sp.gov.br 

 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

Processo Administrativo n.º 591/2026 

Inexigibilidade de Licitação n.º 002/2026. 

 

 

Ratifico por este termo, a inexigibilidade de licitação n° 002/2026, que tem como objeto a 

Contratação da empresa “AUTO SUTURE DO BRASIL LTDA”, CNPJ Nº 01.645.409/0003-

90, pelo valor total de R$ 98.495,00 (noventa e oito mil, quatrocentos e noventa e cinco reais), 

visando aquisição de insumos de diabetes para bomba de infusão contínua de insulina de 

marca “Medtronic”. Determino ao Departamento de Suprimentos e Aquisições que proceda a 

devida publicação da presente ratificação, para que produza os efeitos legais. Registre-se, 

cumpra-se e publique-se. 

 

Ibaté/SP, 13 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

 

Ronaldo Rodrigo Venturi 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
 
 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

RatificaçãoRatificação



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ibaté Quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 Ano V | Edição nº 762 | Página 5 de 5

Município de Ibaté - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSELHO MUNICIPAL EDUCAÇÃO
Conselho Municipal Educação

Comunicados
Comunicados

Convocação
Convocação

Conselho Municipal de Educação
Ibaté - SP
A Presidente do Conselho Municipal de Educação (CME)

convoca  todos  os  membros  titulares  e  suplentes  para
participarem da 2ª  reunião ordinária  de 2026,  que será
realizada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
situada à Avenida São João nº 680, Centro, Ibaté/SP, no dia
19 de fevereiro de 2026, às 9h, com segunda chamada às
9h30, na qual trataremos:

Plano de trabalho da APAE;
Regimento;
Demandas.
Ibaté, 13 de fevereiro de 2026.
Rozenei Oliveira Rios de Almeida
Presidente do Conselho Municipal de Educação

...........................................................................................................


	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias
	Comunicado

	Licitações e Contratos
	Ratiﬁcação


	Conselho Municipal Educação 
	Comunicados
	Convocação



		2026-02-18T18:01:54-0300
	RONALDO RODRIGO VENTURI:28760753854 1




